
COMUNE DI CAULONIA
Città Metropolitana di Reggio Calabria

ORDINANZA SINDACALE

N. 171 del 11/08/2021

Oggetto: Attivazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) - stato di emergenza incendi;

IL SINDACO

PREMESSO che sono in corso vasti incendi che stanno interessando gran parte del territorio

comunale e che è in atto una situazione di pericolosità per i cittadini residenti nelle zone montane e

collinari;

CONSIDERATO che il perdurare della situazione in atto potrebbe richiedere di intervenire

celermente al fine di assicurare la direzione e il coordinamento per l’assistenza alla popolazione;

ATTESA l’esiguità dei mezzi di soccorso a disposizione degli organi di soccorso incendi impegnati su

tutto il territorio calabrese a fronteggiare la contingente emergenza in atto;

PRESO ATTO di quanto emerso dall’interlocuzione odierna con gli Organi Prefettizi investiti della

gestione dell’emergenza incendi in atto a Caulonia al termine di un tavolo operativo svoltosi in

Prefettura;

RISCONTRATA la necessità di attivare il COC almeno nelle funzioni di supporto minime ed

essenziali al fine di potenziare le attività di prevenzione con presidio e monitoraggio del nostro

territorio già interessato dall’emergenza incendi;

VISTO l’art. 15 della Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che riconosce il Sindaco come autorità locale

di protezione civile e l’art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

TENUTO CONTO del quadro normativo in materia di Protezione Civile della Regione Calabria;

O R D I N A

Di attivare l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C) al fine di assicurare, nell’ambito del

territorio comunale, il supporto necessario alla popolazione;

Di attivare, per le finalità sopra esposte, entrambe le Associazioni di Protezione Civile presenti sul

territorio comunale: Associazione CIPC Caulonia e Associazione di Protezione Civile “Amici di San

Daniele Comboni”;

Di nominare Responsabile del COC il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Caulonia

Arch. Ilario Naso;

Di affiancare al predetto Responsabile, per quanto di competenza, tutto il personale in forza all’Area

Vigilanza.

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
U

LO
N

IA
 - c_c285 - R

egP
rot - 0011283 - U

scita - 11/08/2021 - 13:52



Di individuare quale sede operativa del C.O.C . il Comando di Polizia Locale di Caulonia ubicato in

Piazza Sandro Pertini snc. Tel. 096482356; Cellulare Responsabile del COCArch. Naso 3355999124;

Comandante Polizia Locale di Caulonia Avv. 3278208099;

La presente ordinanza sarà pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente, notificata agli interessati e

trasmessa: alla Prefettura di Reggio Calabria; alla Regione Calabria - Settore Protezione Civile;

alla Città Metropolitana di Reggio Calabria - Servizio Protezione Civile; alle Stazioni dei Carabinieri

presenti sul territorio.

Si avverte che il presente provvedimento può essere impugnato da chiunque vi abbia interesse entro il

termine perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale

Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il

termine decorre dalla data di comunicazione del provvedimento agli interessati o dal giorno in cui sia

scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte dei soggetti interessati.

Caulonia 11/08/2021

IL SINDACO

Avv. Caterina Belcastro

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
U

LO
N

IA
 - c_c285 - R

egP
rot - 0011283 - U

scita - 11/08/2021 - 13:52


